[image: ]
[image: ]


Shërbime të qëndrueshme për menaxhimin e mbetjeve komunale në Maqedoninë e Veriut

MBËSHTETJE PËR KOMUNA PILOT
Formulari i aplikimit


I. Informacione të përgjithshme mbi procesin e aplikimit

Përpara se të plotësoni këtë aplikacion, ju lutemi lexoni me kujdes hollësitë e këtij dokumenti.

Aplikimet do të duhet të përmbajnë të gjithë informacionin e kërkuar që të merren parasysh për vlerësim.

Formulari i aplikimit, duke përfshirë letrën e përkushtimit të marrë nga komuna aplikuese, duhet të përmbajë datën, nënshkrimin e kryetarit dhe vulën e komunës dhe duhet të ndjekë formatin e bashkangjitur.

Të 18 komunat nga rajoni Jugperëndimor dhe Pellagonia kanë të drejtë të aplikojnë për të marrë pjesë në projekt.

Ju lutemi ndiqni këto udhëzime kur plotësoni aplikacionin.

Aplikacioni përbëhet nga tri pjesë: Përkushtimi i komunës (Seksioni 1), Profili i komunës (Seksioni 2) dhe Kapacitetet administrative të komunës (Seksioni 3).

Të gjitha informacionet mund të gjenden në këto udhëzime, dhe nëse keni nevojë për informacione të mëtejshme për procesin e aplikimit, ju lutemi kontaktoni zyrën e projektit SALAR International – Projekti "Shërbimet e qëndrueshme të menaxhimit të mbetjeve komunale në Maqedoninë e Veriut"

Personi kontaktues: Emill Angellov, udhëheqës i ekipit, adresa e postës elektronike: emil.angelov@salarinternational.se 




	Komuna aplikuese
	




	[bookmark: _Hlk523692624]Seksioni 1. Përkushtimi i komunës  




Me nënshkrimin e Letrës së përkushtimit më poshtë Komuna përkushtohet për kërkesat e përgjithshme për pjesëmarrje në projekt. Vetëm aplikacionet e nënshkruara nga Kryetari i komunës do të shqyrtohen për vlerësim të mëtejshëm.


LETRA E PËRKUSHTIMIT

Komuna e ___________ deklaron se i kemi shqyrtuar dhe kuptuar me kujdes termat dhe kushtet e pjesëmarrjes në projektin "Shërbimet e qëndrueshme të menaxhimit të mbetjeve komunale në Maqedoninë e Veriut". Kjo Letër përkushtimi është një konfirmim i pajtimit tonë me kushtet e lartpërmendura.
Nëse komuna jonë zgjidhet për këtë projekt, ne deklarojmë përkushtimin tonë të palëkundur për të mbështetur parimet e tij themelore dhe për të përmbushur të gjitha kërkesat e tij.
Më tej pohojmë se komuna jonë i plotëson të gjitha kriteret formale të përcaktuara në Thirrjen për propozime. Konkretisht, ne përmbushim kriteret e specifikuara për pjesëmarrje, duke përfshirë, por pa u kufizuar në:
-	Komuna jonë deklaron pëlqimin dhe përkushtimin e saj për projektin;
-	Komuna jonë konfirmon disponueshmërinë dhe kapacitetin e anëtarëve të stafit të saj komunal për t'u angazhuar në pilot;
-	Komuna jonë konfirmon se është e gatshme të ndajë burime njerëzore komunale dhe të mbulojë disa shpenzime të tjera, nëse është e nevojshme (p.sh. ambiente dhe transport brenda komunës);
Për më tepër, ne pohojmë se e gjithë korrespondenca dhe bashkëpunimi në lidhje me këtë projekt do të kryhet përmes Koordinatorit të projektit, i cili është caktuar për këtë qëllim specifik. Nëse është e nevojshme, anëtarë shtesë të administratës komunale do të emërohen për të mbështetur zbatimin e projektit.
Ne garantojmë gjithashtu që të gjitha aktivitetet e projektit do të ekzekutohen në përputhje të plotë me rregulloret kombëtare dhe udhëzimet dhe protokollet e përcaktuara nga projekti.
			

_________________________________________
Emri dhe nënshkrimi i kryetarit të komunës
			
			_________________________________________
					           Data
	
			_________________________________________
					Vula e komunës




	Seksioni 2. Profili i komunës




А. Në seksionin e mëposhtëm, përshkruani cili ishte faktori motivues që komuna aplikon për këtë thirrje dhe pse menaxhimi i mbetjeve është një çështje e rëndësishme për ju. (Komunat inkurajohen të paraqesin një video prezantim të shkurtër që tregon përkushtimin politik të komunës dhe angazhimin e stafit komunal).

	 




B. Në seksionin e mëposhtëm, përshkruani shkurtimisht strukturën e departamentit/njësisë në komunën tuaj që merret me mjedisin dhe menaxhimin e mbetjeve dhe stafin e përfshirë në çështjet e menaxhimit të mbetjeve, duke përfshirë profilin e tyre profesional.

	 











C. Në seksionin e mëposhtëm, përshkruani shkurtimisht strukturën e ndërmarrjes së shërbimeve në komunën tuaj që merret me menaxhimin e mbetjeve. Ju lutemi renditni funksionet e tjera të ndërmarrjes (ujësjellës, kanalizime, mirëmbajtje të rrugëve, etj.), nëse ka.

	 




D. Në seksionin më poshtë, jepni emrin dhe profilin e Koordinatorit të projektit që Komuna synon të emërojë.

	 









E. Në seksionin më poshtë, jepni një përshkrim të shkurtër se si pjesëmarrja në projekt do të mbështesë politikat dhe strategjitë përkatëse mjedisore të zhvillimit komunal në menaxhimin e mbetjeve.

	 




F. Në seksionin më poshtë, jepni një përshkrim të shkurtër të statusit të shërbimeve të menaxhimit të mbetjeve në komunën tuaj duke u fokusuar në nevojat dhe sfidat kryesore.

	 








G. Në seksionin e mëposhtëm, jepni një listë prioritare me një përshkrim të shkurtër të qëllimeve dhe veprimeve nga Plani operativ rajonal për menaxhimin e mbetjeve (PORMM) që komuna juaj i konsideron të rëndësishme dhe është e obliguar t'i zbatojë deri në fund të vitit 2025.

	 




H. Në seksionin e mëposhtëm, jepni një përshkrim të shkurtër mbi interesin dhe pikëpamjen e komunës suaj për bashkëpunimin rajonal, partneritetet specifike ndërkomunale dhe marrëdhëniet me aktorët e shoqërisë civile dhe qytetarët në fushën e menaxhimit të mbetjeve.

	 






	Seksioni 3. Kapacitetet administrative komunale



А. Angazhimi politik dhe forcat shtytëse në lidhje me fushën e menaxhimit të mbetjeve 

	A1. A ka komuna juaj një politikë, strategji, program apo plan lokal për menaxhimin e mbetjeve? Shpjegoni shkurt.

A2. Në sa projekte të lidhura me menaxhimin e mbetjeve është përfshirë Komuna juaj gjatë tre viteve të fundit? Nëse ka, Ju lutemi përshkruani shkurtimisht rezultatet kryesore nga projektet.

А3. Si do ta vlerësonit shpeshtësinë dhe nivelin e komunikimit komunal me publikun (deklarata publike, njoftime në internet dhe media sociale, lajme/paraqitje televizive lokale, etj.) për çështjet e menaxhimit të mbetjeve? (të paktën një herë në javë, të paktën një herë në muaj, më rrallë; gjithashtu, ju lutemi jepni disa lidhje)
 




B. Realizimi i buxhetit vjetor

	B1. Sa përqind nga buxheti vjetor komunal kanë qenë të ndarë për mbrojtjen e mjedisit në tre vitet e fundit – 2020, 2021 dhe 2022?


B2. Cili është raporti i shumës së shpenzuar ndaj buxhetit për mbrojtjen e mjedisit në tre vitet e fundit? (Për çdo vit veçmas: 2020, 20221 dhe 2022)


B3. A është buxheti për mbrojtjen e mjedisit për vitin aktual i destinuar për aktivitete specifike për menaxhim të mbetjeve? Nëse po, ju lutemi rendisni ato.











C. Përkushtimi i komunës për menaxhimin e mbetjeve dhe nevoja e identifikuar për mbështetje në zonë (sfidat, proceset dhe planet ekzistuese)

	C1. A ka pasur ndonjë peticion/nismë për menaxhimin e mbetjeve nga qytetarët në komunën tuaj në 12 muajt e fundit? Nëse po, përshkruani shkurtimisht ato.

C2. Sa prej këtyre peticioneve/nismave janë shqyrtuar dhe zbatuar nga komuna juaj? Ju lutemi, përshkruani shkurtimisht.

C3. A ka iniciuar komuna juaj ndonjë fushatë ndërgjegjësimi për menaxhimin e mbetjeve (grumbullim, klasifikim, asgjësim) në 12 muajt e fundit? Ju lutemi, përshkruani shkurtimisht.

C4. A ka marrë stafi në komunën tuaj ndonjë trajnim në lidhje me menaxhimin e mbetjeve në 3 vitet e fundit? Nëse po, sa prej stafit komunal janë trajnuar?






D. Rëndësia e mbështetjes së pritur pilot në lidhje me nismat ose projektet e planifikuara për menaxhimin e mbetjeve

	D1. A ka ndonjë nismë ose projekt lidhur me menaxhimin e mbetjeve të planifikuar apo në zhvillim në komunën tuaj?

D2. A ka komuna juaj burime të mjaftueshme (financiare, teknike, njerëzore) në dispozicion për zbatimin e nismave/projekteve për menaxhimin e mbetjeve?








E. Interesimi dhe këndvështrimi i komunës për bashkëpunimin rajonal 

	E1. A ka marrë pjesë komuna juaj në zhvillimin e PORMM-së?

E2. A ka zbatuar komuna juaj ndonjë aktivitet në lidhje me planin aktual rajonal të menaxhimit të mbetjeve? Nëse po, ju lutemi përshkruani.

E3. A ka ndonjë nismë apo projekt rajonal për menaxhimin e mbetjeve në të cilat komuna juaj është aktualisht e përfshirë? Nëse po, ju lutemi shpjegoni.

E4. A ka pasur ndonjë nismë apo projekt të përbashkët për menaxhimin e mbetjeve ndërmjet komunës suaj dhe komunave fqinje në tre vitet e fundit? Nëse po, ju lutemi shpjegoni.




F. Potenciali për sinergji me nisma të tjera në fushën e menaxhimit të mbetjeve (partnerët/projektet/programet)

	F1. A ka qenë komuna juaj e përfshirë në nisma, programe apo projekte të lidhura me menaxhimin e mbetjeve të kryera/zbatuara nga organizata apo palë të tjera të interesuara? Nëse po, ju lutemi shpjegoni.

F2. A ka komuna juaj aktualisht një partneritet apo bashkëpunim me organizata apo palë të tjera të interesuara në fushën e menaxhimit të mbetjeve? Nëse po, ju lutemi shpjegoni.

F3. Çfarë kapacitetesh ka komuna juaj për një bashkëpunim të suksesshëm me organizata apo palë të tjera të interesuara në iniciativat në fushën e menaxhimit të mbetjeve? Ju lutemi shpjegoni shkurtimisht.










G. Marrëdhëniet ekzistuese ndërmjet pushtetit vendor dhe shoqërisë civile


	G1. A ka ndonjë OSHC lokale që punon në çështjet mjedisore/menaxhimin e mbetjeve në komunën tuaj? Nëse po, si do ta përshkruanit bashkëpunimin tuaj me ta?

G2. Në 3 vitet e fundit, a ka pasur ndonjë projekt apo iniciativë mjedisore/menaxhimin e mbetjeve të zbatuara nga komuna juaj në bashkëpunim me një OSHC? Nëse po, ju lutemi shpjegoni.

G3. A ka mbështetur financiarisht komuna juaj ndonjë OSHC që punon në projekte mjedisore në 3 vitet e fundit? Nëse po, sa OSHC janë mbështetur financiarisht dhe sa projekte/nisma?
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